TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 2008 15Diário Oficial Executivo  1
ADITIVO ANTERIOR:
1° ADITIVO: Prazo.
2° ADITIVO: Acréscimo do valor contratual
3° ADITIVO: Alteração da cláusula sexta
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 08 (oito) meses.
DATA DE ASSINATURA: 12.12.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 83/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5°

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ACC SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ: 07.305.914/0001-00
OBJETO: Execução de obras e serviços de engenharia
para assentamento, substituição e desativação de rede de
distribuição de água, interligações, substituição e desativação
de ramais prediais, visando a compatibilização dos processos de
macro e micromediação do Sistema de Abastecimento de Água
da Cidade de Belém-Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 04/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses, contados a partir
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 330.234,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa
Econômica Federal – CEF
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Acréscimo do valor contratual
2° ADITIVO: Prazo
3° ADITIVO: Ajuste do valor contratual
4° ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 09.12.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente
Belém-PA, 15 de Dezembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 105/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos
Floricultores de Benevides.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de
Cessão de Uso de 01 caminhão equipado com baú de alumínio,
Placa JUK-3709, RP 09574.
Vigência: 16/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 15 de dezembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Doraci Borralho de Miranda

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 106/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura
Municipal de São Sebastião da Boa Vista.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a PREFEITURA, através de
Cessão de Uso de 01 trator agrícola, RP 09600; 01 carreta
agrícola, RP 09657; 01 veículo tipo caminhão, RP 09667 e 01
grade aradora, RP 09647.
Vigência: 16/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 15 de dezembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Laércio Rodrigues Pereira

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 211/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos
Moradores, Agricultores e Pescadores Artesanais de Penha
Longa e Adjacências
Objeto: Apoio a implantação do projeto “Dinamização da Cadeia
Produtiva da Mandioca” no município.
Vigência: 05/12/2008 a 05/12/2009
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

Dotação Orçamentária: Projeto Arividade: 4864/Elemento de
Despesa: 3350-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Eliziana
dos Passos Seixas
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Comunidade
Penha Longa, Km 10 da PA 238, CEP 68.780-000, Município de
Vigia

INSTRUÇÃO NORMATIVA, Nº 002,
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.

Altera o anexo I, do §2º, do art.1º da Instrução Normativa n.º
03/2007 de 10.09.2007.
CONSIDERANDO que a destinação das terras públicas estaduais
deverá ser compatibilizada com o Plano Nacional de Reforma
Agrária e com a política agrícola, de conformidade com o
disposto na Constituição da República Federativa do Brasil, na
legislação federal e estadual pertinente e na Constituição do
Estado do Pará.
CONSIDERANDO que a destinação de terras públicas a
ocupantes ou posseiros, somente incidirá sobre as áreas devida
e efetivamente exploradas, acrescidas da reserva legal e/ou
área de preservação permanente, nos limites da lei.
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
tem a incumbência de promover medidas que permitam a
utilização racional e econômica das terras públicas estaduais,
assegurando a todos que nela habitam e trabalham a
oportunidade de acesso à propriedade, a fim de atender aos
princípios de justiça social, do desenvolvimento agroextrativista
e da função social da propriedade.
CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor deste
Instituto de Terras do Pará – ITERPA, pela modificação do anexo
I, do §2º, do art.1º da Instrução Normativa n.º 03/2007, de
10.09.2007.
RESOLVE:
Art. 1º. O anexo I, descrito no §2º, do art.1º da Instrução
Normativa n.º 03/2007, de 10.09.2007, contará os seguintes
documentos:
I – Requerimento inicial firmado pelo requerente no qual o
declarante afirma, sob as penas da lei, de que não possui outro
imóvel rural e que se enquadra na faixa de isenção do IRPF;
II - Fotocópia da Carteira de Identidade (CI) ou da Carteira de
Trabalho e Previdência Social (CTPS) (requerente e cônjuge);
III - Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF) (requerente
e cônjuge);
IV - Fotocópia da Certidão de Casamento ou de Declaração de
União Estável quando for o caso;
V – Comprovante de Residência do Requerente na circunscrição
do município, o que poderá ser sanado por Declaração do
Vistoriador/Cadastrador deste Instituto de Terras.
VI - Fotocópia do Certificado de Cadastro de Imóvel Rural
(CCIR) ou comprovante de entrega da Declaração para Cadastro
de Imóvel Rural (CE), caso exista.
Art. 2º - Revogam-se disposições em contrário.
17. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1023/08 DE 15.12.2008
Servidor: ADEMAR HENRIQUE GIRARD DE MENDONÇA
Matricula: 3165680/1
Período: 28.11.2008 a 25.02.2009
Laudo Médico: 72544A/1 de 15.12.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1.014/2008 DE, 12/12/2008
SERVIDOR : Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador
Autárquico CPF nº 727.811.222-20

DIÁRIAS: 01 (uma)
PERÍODO: 16/12/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Realizar diligências perante o Tribunal Superior do
Trabalho, visando a interposição de recurso pelo ITERPA.
Wilson Melo Sodré - Dirt. DAF/ITERPA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 030/2008

Partes: EMATER-PA X PACHECO E LIMA ENGENHARIA (CROSS
ENGENHARIA) LTDA.
Onde lê-se: Fonte: 0146 - GOVERNO DO ESTADO.
Leia-se: Fonte: 0101 - GOVERNO DO ESTADO.
Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIA Nº  3953/2008 - ADEPARÁ,
DE 15 DE  DEZEMBRO  DE  2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de
2002 e considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de
2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DE
EXERCICIO CONDIÇÃO

Nº DO
PROCESSO

ALEXANDRE MOURA CHAGAS
TÉCNICO EM

DEFESA E INSPEÇÃO
AGROPECUÁRIA

03/04/06 APTO 2007/96978

ANTONIEL BRITO FERREIRA AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA 02/06/06 APTO 2007/96317

CARLOS ALBERTO RIBEIRO
FILHO

AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA 05/06/06 APTO 2007/96304

DEYSE CRISTIANE SOUZA
DE SOUZA

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO 01/06/06 APTO 2007/411834

ELEN CONCEIÇÃO VILLAS
NORAT

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO 05/10/06 APTO 2007/55461

ELYXARLES CAMARA DA CRUZ AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA 06/06/06 APTO 2007/96291

IVAN SANTOS DE SANTANA AUXILIAR
ADMINISTRATIVO 19/07/06 APTO 2007/152315

JOSÉ EVERALDO DOS
SANTOS CANTÃO

AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA 06/06/06 APTO 2007/96258

MARCELLO FRANKLYN
OLIVEIRA

AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA 01/06/06 APTO 2007/96148

MARCOS ALESSANDRO
NUNES MORAES

AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA 05/06/06 APTO 2007/54182

MARIA CLAUDETE CORRÊA
FURTADO

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO 09/11/06 APTO 2007/55472

PATRICIA REIS COSTA AUXILIAR
ADMINISTRATIVO 13/11/06 APTO 2008/55510

RAIMUNDO NONATO SILVA AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA 16/05/06 APTO 2007/95892

SILVANEA SILVA PINHEIRO AUXILIAR
ADMINISTRATIVO 05/06/06 APTO 2007/411865

SOLON PESSOA GODINHO
JUNIOR

AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA 02/05/06 APTO 2007/268203

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RUbENs NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

                    Diretor Geral